
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROSECUZIONE DI VALIDITA’ (AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 11, DEL
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.) DELLA CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA MOBILE 8”
PER LE PRESTAZIONI DI TELEFONIA FISSA E SERVIZI CONNESSI IN CAPO
ALLA DITTA TELECOM ITALIA SPA OCCORRENTI ALL’AZIENDA
OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA A TUTTO IL 16/05/2025 – CIG
A05F1303AC (SPESA € 20.000,00 + IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Gagliardi Giulia

15/07/2024

15/07/2024

0000930 del 15/07/2024

562e285fe1c21a2e107586eb919a9c972f4dafd136a63064013b3278a2a4e8f6



 

   

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PROSECUZIONE DI VALIDITA’ (AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 11, DEL D.LGS. 

50/2016 E S.M.I.) DELLA CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA MOBILE 8” PER LE PRESTAZIONI 

DI TELEFONIA FISSA E SERVIZI CONNESSI IN CAPO ALLA DITTA TELECOM ITALIA SPA 

OCCORRENTI ALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA A TUTTO IL 

16/05/2025 – CIG A05F1303AC (SPESA € 20.000,00 + IVA 22%). 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

Miglietta Gianluca 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” che disciplina la 

materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

DATO ATTO che l’art. 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Abrogazioni e 

disposizioni finali” al comma 2 stabilisce che: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai 

sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: 

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 

contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; 



b) b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai 

quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le 

offerte;(…)” 

 

EVIDENZIATO che la presente fattispecie rientra nei c.d. “procedimenti in corso” ai sensi del richiamato 

art. 226, comma 2, lett. b), atteso che la procedura di gara è stata aggiudicata in data 17/05/2021, ossia in 

data anteriore all’entrata in vigore del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, pertanto la procedura di 

affidamento ed il relativo contratto sono disciplinati dalla previgente normativa, ovvero dal Decreto 

Legislativo 50/2016 e s.m.i. e dalle disposizioni derogatorie di cui all’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 

76/2020 convertito con modificazioni con Legge 120/2020; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 2048 del 30/12/2021 con la quale questa Azienda ha aderito alla 

convenzione stipulata da CONSIP spa, avente ad oggetto “Telefonia Mobile 8”, aggiudicata alla ditta 

Telecom Italia spa con sede legale in Via G. Negri n. 1 – 20123 MILANO (P. IVA 00488410010) per le 

prestazioni dei servizi di telefonia mobile e servizi accessori occorrenti all’Azienda Ospedaliera di 

Alessandria con decorrenza dalla data di stipula del contratto sulla piattaforma Consip “Acquisti in rete della 

Pubblica Amministrazione” fino al termine di validità della convenzione previsto per il 16/11/2023 

(comprensiva della proroga di 12 mesi prevista contrattualmente), fatta salva la facoltà di risoluzione in caso 

di attivazione della nuova Convenzione in data antecedente; 

 

PREMESSO che: 

- con nota del 17/10/2022 Consip comunicava la proroga semestrale della Convenzione di Telefonia 

Mobile 8 al 16/05/2023 senza che le pubbliche amministrazioni aderenti dovessero procedere ad 

alcuna attività di proroga; 

- con nota Prot. n. 167639 del 31/03/2023 la ditta Telecom Italia spa comunicava alle amministrazioni 

aderenti alla convenzione che:” …Le Amministrazioni con contratti attuativi (relativi a Telefonia 

Mobile 8) in scadenza al 16 novembre 2023 – nelle more dell’attivazione della Convenzione 

Telefonia Mobile 9 e/o per garantire la migrazione delle utenze, così da assicurare la continuità dei 

servizi aderendo alla successiva edizione – potranno valutare, ai sensi dell’art 106 del d.lgs. n. 

50/2016 o del d.lgs. 36/2023 le modalità più opportune per dare continuità ai servizi di telefonia 

necessari.” .. Tenuto conto di quanto riportato nella News pubblicata da Consip sul sito 

www.acquistinretepa.it su citata, nelle more dell’attivazione della nuova convenzione, TIM si rende 

disponibile ad accettare, per un periodo massimo di 18 mesi, l’eventuale richiesta di proseguire il 

rapporto contrattuale facendo ricorso alla c.d. “proroga tecnica”, da attivare con specifica 

comunicazione”; 

- in data 14/06/2024 la S.C. ICT e Innovazione Tecnologica ha richiesto alla ditta summenzionata 

l’ulteriore prosecuzione del contratto sopra citato fino al 16./05/2025 in quanto l’adesione alla 

Convenzione Consip “Telefonia 9” aggiudicata all’operatore economico Vodafone Italia S.p.A. 

comporterebbe un aggravio di spesa per questa Azienda conseguente alla necessità di procedere alla 



sostituzione di apparati telefonici ed informatici (tablet) forniti dall’attuale gestore del servizio e non 

ricompresi nell’ambito delle prestazioni della nuova convenzione; 

- in data 12/07/2024 la ditta Telecom Italia spa ha trasmetto la nota di conferma della proroga;  

 

DATO ATTO che: 

- alla presente proroga contrattuale è stato assegnato il C.I.G. derivato n. A05F1303AC da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.; 

- viene confermato, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’Ing. Dario Ricci, Direttore 

S.C. I.C.T. e Innovazione Tecnologica, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del 

presente provvedimento; 

- l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 20.000,00 + 

IVA 22%, per complessivi € 24.400,00 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso: 

- € 16.266,67 IVA inclusa, per l’anno in corso (2024), rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “budget provvisorio di 

spesa per l`anno 2024”  ed è riconducibile al conto economico 3.10.17.02 “Telefono” della S.C. 

I.C.T. e Innovazione Tecnologica; 

- € 8.133,33 IVA inclusa, per gli anni successivi (periodo 01/01/2025 – 16/05/2025) di cui si terrà 

conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese, è riconducibile al conto 3.10.17.02 

“Telefono” della S.C. I.C.T. e Innovazione Tecnologica; 

- Anno 2025 € 8.133,33 33 IVA 22% inclusa; 

- Il servizio oggetto del presente provvedimento dovrà essere effettuato in base alle condizioni 

contrattuali indicate nella documentazione di Consip S.p.A., acquisita agli atti della S.C. proponente, 

che si intende formalmente accettata; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. I.C.T. e Innovazione Tecnologica, per i successivi 

adempimenti di competenza; 

 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di disporre (ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.LGS. 50/2016 e s.m.i.) la prosecuzione di validità 

della Convenzione Consip “Telefonia mobile 8” per le prestazioni dei servizi di telefonia mobile e 

servizi accessori in capo alla ditta Telecom Italia spa con sede legale in Via G. Negri n. 1 – 20123 

MILANO (P. IVA 00488410010) occorrenti all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria a 

tutto il 16/05/2025 per un importo presunto di € 20.000,00 oltre IVA; 



2) di precisare che alla presente prosecuzione contrattuale è stato assegnato il C.I.G. derivato n. 

A05F1303AC da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 L. 

13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

3) di dare atto che l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante 

a € 20.000,00 + IVA 22%, per complessivi € 24.400,00 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso: 

- € 16.266,67 IVA inclusa, per l’anno in corso (2024), rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “budget provvisorio di 

spesa per l`anno 2024” ed è riconducibile al conto economico 3.10.17.02 “Telefono” della S.C. 

I.C.T. e Innovazione Tecnologica; 

- € 8.133,33 IVA inclusa, per gli anni successivi (periodo 01/01/2025 – 16/05/2025) di cui si terrà 

conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese, è riconducibile al conto 3.10.17.02 

“Telefono” della S.C. I.C.T. e Innovazione Tecnologica; 

- Anno 2025 € 8.133,33 33 IVA 22% inclusa; 

4) di confermare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’Ing. Dario Ricci, Direttore S.C. 

I.C.T. e Innovazione Tecnologica quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente 

provvedimento; 

5) di pubblicare il presente provvedimento sul sito web aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, 

sezione “amministrazione trasparente”; 

6) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 

del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, al fine di garantire la continuità dei servizi in oggetto. 

 

IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio 

 

 


